
I N F E R T I L I T E T I  D H E  R I P R O D H I M I 
M E  A S I S T E N C Ë  M J E K Ë S O R E .  

M b y l l j a  e  h e n d e k u t  m e s  s h q e t ë s i m e v e  t ë 
q y t e t a r ë v e  d h e  i n f o r m a c i o n i t  t ë  o f r u a r 
n g a  k l i n i k a t . 
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A B S T R A K T 0 1

Infer t i l i tet i  është  një  çësht je  kr i t ike  e  shëndet i t  publ ik  që prek mi l iona 
indiv idë dhe ç i f te  në mbarë botën dhe mund të  ndikojë  ser ioz isht  në c i lës inë 
e  jetës  së  tyre .  Në Shqipëri ,  d isa  faktorë ,  nga papunësia  e  lar të  e  të  r in jve 
deri  tek  rr i t ja  e  n ive l i t  të  ars imimit  të  grave dhe pjesëmarr ja  e  tyre  në t regun 
e  punës ,  kanë ndikuar  në u l jen e  shkal lës  së  l indshmërisë  v i tet  e  fundit ,  por 
ende mbetet  mbi  mesataren evropiane .  Në këtë  kontekst ,  infer t i l i tet i  dhe 
kujdes i  për  fer t i l i tet in  bëhen çësht je  edhe më të  rëndësishme.  Megj i thatë , 
n johuri të  e  përgj i thshme për  infer t i l i tet in  dhe tra j t imet  e  t i j  janë të  pakta 
dhe informacioni  i  dhënë nuk komunikohet  g j i thmonë s iç  duhet .  Gjuha 
teknike dhe të  dhënat  çor ientuese (p.sh .  normat  e  sukses i t  të  t ra j t imeve 
të  fer t i l i tet i t )  shpesh e  pengojnë publ ikun e  gjerë  të  bëjë  zgjedhje  të 
mirë informuara .  Projekt i  B2- InF ka  eksploruar  percept imet  dhe për vojat  e  të 
r in jve  shqiptarë  për  infer t i l i tet in  dhe tra j t imet  e  t i j  nëpërmjet  inter v istave , 
duke anal izuar  informacionin e  dhënë nga k l in ikat  dhe duke eksploruar 
rregul l imet  l ig jore  të  vendit .  S i  rezultat  i  të  g j i tha anal izave të  kr yera ,  B2-
InF of ron rekomandime dhe udhëzime për  të  kapërcyer  hendekun midis 
shqetës imeve dhe pr i tshmërive  të  publ ikut  në l idhje  me r iprodhimin me 
as istencë mjekësore  dhe kujdes in  për  fer t i l i tet in ,  s i  dhe informacionin dhe 
shërbimet  e  of ruara  nga k l in ikat .
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I N F E R T I L I T E T I 

Organizata  Botërore  e  Shëndetës isë 
konstaton se  infer t i l i tet i  është  një  problem 
shëndetësor  g lobal  që prek rreth 4 8 
mi l ionë ç i f te  dhe 186 mi l ionë indiv idë në 
mbarë botën ( 1 ) .  Vësht i rës ia  për  të  pasur 
fëmi jë  mund të  ketë  efekte  të  rëndësishme 
socia le ,  ekonomike ,  ps ikologj ike  dhe f iz ike 
që ndikojnë ser ioz isht  në c i lës inë e  jetës 
së  n jerëzve në f ja lë .  Për  më tepër ,  ka 
pabaraz i  të  konsiderueshme socia le  në 
përhapjen ,  d iagnost ik imin dhe tra j t imin e 
infer t i l i tet i t ,  s i  dhe rrez iqe shëndetësore 
për  gratë ,  burrat  dhe pasardhësit  e  tyre 
të  l idhura me këto t ra j t ime (2 ) .  Veç kësaj , 
faktorët  soc ia l -kulturorë  dhe mjedisorë ,  s i 
r r i t ja  e  moshës mesatare  të  shtatzënisë  në 
popul latën e  përgj i thshme,  ka  të  ngjarë 
të  përforcojnë rëndësinë socia le  të  kësaj 
çësht je je  tashmë të  rëndësishme.  Për  të 
g j i tha këto arsye ,  dhe për  shkak se  kujdes i 
r iprodhues është kyç  për  promovimin e 
shëndet i t  dhe të  dre j tave seksuale  dhe 
r iprodhuese ,  infer t i l i tet i  dhe rezultatet  e 
t i j  janë bërë  një  çësht je  kr i t ike  e  shëndet i t 
publ ik . 
Në Shqipëri ,  shkal la  e  l indshmërisë  ka 
pësuar  rënie  të  lehtë  v i tet  e  fundit  në më 
pak se  1 .6  fëmi jë  për  grua (3 ) ,  dhe mosha 
mesatare  e  grave në l indjen e  parë  ishte 
22  vjeç  në 2018 ,  e  c i la  mund të  jetë  edhe 
më e  re  në mesin e  grave nga zonat  rura le , 
ato  me nive l  më të  u lët  ekonomik dhe në 
popul ls inë mysl imane (4) .
Që nga v i t i  2002 ,  asnjë  rregul lore  nuk 
është miratuar  për  të  zbatuar  d ispozita 
të  veçanta l ig jore  për  r iprodhimin me 
as istencë mjekësore  (RAM) .  Për  shkak të 
kësaj  mungese në rregul lore ,  s i tuata  l ig jore 
në Shqipëri  karakter izohet  nga paqar tës i 
në l idhje  me status in  e  dhurues i t ,  të 
dre j tat  e  fëmi jës  dhe veçanërisht  kr i teret  e 
vendosura  nga of rues i t  shëndetësorë  për 
përdorues i t  (5 ) . 
Janë 1 1  k l in ika  në vend që kr yejnë t ra j t ime 
RAM dhe të  g j i tha janë pr ivate .  Qeveria 

e  Shqipërisë  nuk of ron fonde publ ike 
për  këtë  l lo j  t ra j t imi  dhe nuk ka një 
regj istër  kombëtar  të  akt iv i tet i t  të  RAM 
në vend.  Shqipëria  është  një  dest inacion 
për  kujdes in  r iprodhues ndërkuf i tar ,  por 
shqiptarët  po udhëtojnë gj i thashtu edhe 
në vende të  t jera ,  veçanërisht  në Greqi  dhe 
Maqedoni ,  për  të  përdorur  RAM. 
Fatkeqësisht ,  n johuri të  e  përgj i thshme 
rreth infer t i l i tet i t  dhe tra j t imeve RAM janë 
të  pakta  dhe informacioni  l idhur  me këtë 
t ra j t im nuk komunikohet  g j i thmonë s iç 
duhet .

0 2
N J Ë  Ç Ë S H T J E  K R I T I K E  E  S H Ë N D E T I T 

P U B L I K .  
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I N F O R M O H U N I  M Ë  M I R Ë 
P Ë R  F E R T I L I T E T I N

0 3

P R O J E K T I  K Ë R K I M O R  B 2 - I N F 

Projekt i  kërkimor  “ Informohuni  më mirë  rreth infer t i l i tet in  -B2- InF-” ,  i 
f inancuar  nga Bashkimi  Evropian ,  u  kr i jua  për  të  eksploruar  n johuri të , 
pr i tshmëritë  dhe shqetës imet  e  të  r in jve  të  moshës 18  der i  në 30 vjeç  dhe 
informacionin e  dhënë nga k l in ikat  e  Riprodhimit  me As istencë Mjekësore 
(RAM) nga 8  vende europiane ,  për fshirë  edhe Shqipërinë ,  me objekt iv in 
përfundimtar  of r imin e  rekomandimeve për  të  përaf ruar  shërbimet , 
kërkimin dhe informacionin e  k l in ikave RAM me pikëpamjet ,  shqetës imet 
dhe pr i tshmëritë  e  qy tetarëve të  r in j .

Për  të  arr i tur  këtë  objekt iv,  në  Shqipëri 
u  kr yen 1 1  inter v ista  me të  r in j  dhe 
u ekzaminuan faqet  e  internet i t  të  5 
k l in ikave .  Transkr iptet  e  inter v istave dhe 
informacioni  i  mbledhur  nga k l in ikat  u 
anal izuan duke ndjekur  qas je  c i lësore 
nga perspekt iva  socia l -kulturore  dhe 
gj inore .  Gj i thashtu ,  është  bërë  një  anal izë 
dokumentare  për  të  konstatuar  rregul l imin 
l ig jor  të  RAM në vend.  Bazuar  në njohuri të 
e  g jeneruara ,  ekip i  kërkimor  B2- InF ka 
përpunuar  rekomandimet  e  përmbledhura 
në këtë  dokument për  Shqipërinë ,  s i  dhe 
udhëzime speci f ike  për  shtatë  vendet 
e  t jera  të  përfshira  në projekt in  B2-

InF (Belgj ikë ,  I ta l i ,  Kosovë ,  Maqedoninë 
e  Veriut ,  S l loveni .  ,  Spanjë ,  Zv icër)  dhe 
rekomandimet  globale .  Të  gj i tha këto 
dokumente janë të  d isponueshme në 
faqen e  internet i t  të  projekt i t  B2- InF.
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R E Z U L T A T E T  B 2 - I N F  

Në përgj i thës i ,  të  r in j të  evropianë e  shohin 
të  favorshëm Riprodhimin me As istencë 
Mjekësore  (RAM) s i  n jë  ops ion të  mirë 
për  të  t ra j tuar  problemet e  infer t i l i tet i t , 
duke shprehur  percept ime pozit ive  për 
to  pavarës isht  mungesës  së  n johurive 
dhe duke mbështetur  baraz inë e  akses i t 
për  të  g j i thë .  Megj i thatë ,  të  r in j të 
evropianë shprehin gj i thashtu shqetës ime 
për  çësht je  kr i t ike  që l idhen me RAM. 
Kr yes isht ,  u  ngri tën shqetës ime për  l idhjen 
e  ngushtë midis  infer t i l i tet i t  dhe pres ionit 
soc ia l  përsa  i  përket  ro leve gj inore .  Ndërsa 
infer t i l i tet i  dhe veçanërisht  infer t i l i tet i 
mashkul lor  mbeten tabu për  shkak të 
mungesës  së  n johurive  për  përhapjen dhe 
shkaqet  e  tyre  në shoqëri ,  n jë  fa j ,  barrë  dhe 
përgjegjës i  e  padrejtë  për  infer t i l i tet in  i 
atr ibuohet  grave nga shoqëria .  Për  më 
tepër ,  pabaraz i të  e  akses i t  në t ra j t imet 
RAM për  d isa  grupe të  popul ls isë ,  kr yes isht 
për  shkak të  kostove ,  përshkruhen s i 
barr iera  për  t ’u  zgj idhur .  Së  fundi ,  të  r in j të 
shprehin shqetës imin për  besueshmërinë e 
informacionit  të  of ruar  nga k l in ikat  pr ivate 
për  shkak të  interesave të  perceptuara 
komercia le  që mund të  ndikojnë në 
c i lës inë e  këtyre  të  dhënave .  Në veçant i , 
të  r in j të  evropianë shprehin një  dëshirë 
të  qar të  për  të  rr i tur  d isponueshmërinë 
e  informacionit  të  aksesueshëm,  të  qar të 
dhe të  besueshëm në l idhje  me normat  e 
sukses i t  të  RAM,  rrez iqet  dhe mbështet jen 
e  kujdes i t  ps ikologj ik .
Për  sa  i  përket  informacionit  të  of ruar  nga 
k l in ikat ,  faqet  e  internet i t  të  eksploruara 
paraqes in  një  sas i  të  madhe informacioni 
me një  tepricë  të  termave teknikë dhe 
shkencorë pa interpret ime të  th jeshta 
gjuhësore ,  duke penguar  kështu kupt imin 
e  t i j  nga popul lata  e  përgj i thshme.  Veç 
kësaj ,  in formacioni  për  normën e  sukses i t 
dhe rrez iqet  nuk paraqitet  g j i thmonë 
në mënyrë speci f ike  dhe të  qar të .  Për 
më tepër ,  informacioni  në l idhje  me 
shërbimet  e  t ra j t imit  të  infer t i l i tet i t  dhe 
burimet  e  market ingut  të  përdorura  për 

të  paraqitur  këtë  informacion,  janë të 
dre j tuara  kr yes isht  dre j t  ç i f teve të  bardha 
dhe heteroseksuale  dhe anojnë dre j t  grave , 
të  c i lat  mund të  kontr ibuojnë në barrën 
e  pabarabar të  socia le  të  infer t i l i tet i t 
femëror . 
Për  më tepër ,  megj i thëse informacioni  i 
o f ruar  nga k l in ikat  RAM rregul lohet  me 
standarde l ig jore  për  rek lamim të  vër tetë , 
k l in ikat  jo  g j i thmonë i  përmbushin këto 
standarde .  Në veçant i ,  faqet  e  internet i t 
të  k l in ikave shpesh nuk kanë transparencë 
në l idhje  me kostot  e  t ra j t imit  të  RAM dhe 
jo  g j i thmonë of ro jnë informacion në l idhje 
me normat  e  sukses i t  dhe tra j t imet  shtesë 
(procedurat  suplementare  të  of ruara 
nga k l in ikat  me qël l im përmirës imin e 
rezultateve të  t ra j t imit  të  fer t i l i tet i t )  dhe 
rrez iqet  e  mundshme,  ose  e  bëjnë këtë  në 
mënyra  që janë çor ientuese ose të  vësht i ra 
për  t ’u  kuptuar . 
L idhur  me kuadrin  e  dobët  l ig jor  të 
Shqipërisë ,  u  ident i f ikuan disa  dobësi , 
kr yes isht  L ig j i  8876 për  Shëndet in 
Riprodhues ka  nevojë  të  përditësohet 
në përputhje  me prakt ikën gjyqësore  të 
Gjykatës  Evropiane të  të  Drejtave të  Njer iut 
(GJEDNJ) ;  nuk ka komis ion kombëtar  për 
mbikëqyr jen e  RAM;  megj i thëse kontratat 
e  surrogacisë  konsiderohen të  pavlefshme 
dhe l ig j i  shqiptar  përcakton prejardhjen 
në favor  të  gruas  që l ind ,  Shqipëria  është 
kthyer  në një  dest inacion të  zakonshëm për 
programet e  surrogacisë  ndërkuf i tare  me 
or ig j inë nga Rusia  dhe Ukraina ;  mungesa 
e  qar tës isë  për  akses in ;  kuf iz imi  l ig jor  nuk 
merr  parasysh fakt in  që s ipas  prakt ikës 
g jyqësore  të  GJEDNJ-së ,  ç i f tet  që bar t in 
sëmundje  gjenet ike  duhet  t ’u  garantohet 
akses ;  asnjë  l ig j  nuk përcakton në mënyrë 
speci f ike  detyr imin për  të  rapor tuar  mbi 
RAM,  mospërputhje  të  mundshme midis  të 
dre j tës  së  fëmi jës  për  të  n johur  or ig j inën 
bio logj ike  dhe anonimitet i t  të  donatorëve ; 
asnjë  rregul lore  e  deta juar  e  pëlqimit  të 
informuar . 

0 4
S H Q E T Ë S I M E T  D H E  I N F O R M A C I O N I  N U K 

P Ë R P U T H E N  S I Ç  D U H E T  
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R E K O M A N D I M E  P Ë R 
N J Ë  S H O Q Ë R I  T Ë 
M I R Ë I N F O R M U A R 

0 5

R E K O M A N D I M E  T Ë  P Ë R G J I T H S H M E  P Ë R 

K L I N I K A T  D H E  Q E V E R I T Ë

Për  të  informuar  më mirë  qy tetarët  për 
infer t i l i tet in  dhe RAM,  kl inikat  duhet të 
përaf rojnë informacionin që of rojnë 
me shqetësimet dhe pritshmëritë e 
publ ikut ,  duke përmbushur në çdo 
mënyrë standardet l igjore  për  rek lamim 
të  vër tetë .  Me qël l im luft imin e  st igmës 
rreth infer t i l i tet i t  dhe promovimin e 
t ra j t imeve c i lësore  RAM,  qeveri të  duhet 
të  bëjnë përpjekje  për  të  zhvi l luar  dhe 
implementuar fushata publ ike  për  të 

rr i tur  ndërgjegjës imin dhe për  të  edukuar 
më mirë  popul latën e  përgj i thshme rreth 
infer t i l i tet i t ,  shkaqeve dhe tra j t imeve 
të  t i j ,  me fokus  në paragjykimet  dhe 
keqkupt imet  gj inore ,  dhe për  të  kontro l luar 
përmbushjen e rregul loreve l igjore 
përkatëse për  shërbimet shëndetësore 
dhe reklamat .

R E K O M A N D I M E  S P E C I F I K E 

•  Informacioni  i  of ruar  duhet të 
ndihmojë në reduktimin e tabuve 
sociale ,  të  luftojë st igmën rreth 
infert i l i tet in dhe të shmangë 
paraqit jen e t i j  s i  një çështje të grave. 
Informacioni  duhet  të  jetë  i  ba lancuar 
s ipas  g j in isë  dhe duhet  të  përdorë 
ngjyra ,  g juhë dhe logo neutra le  ndaj 
g j in isë .  K l in ikat  duhet  të  qar tësojnë 
pacientët  e  ardhshëm përbal lë 
p ikëpamjes  kr i t ike  të  shoqërisë  ndaj 
RAM.

•  Mëmësia dhe prindërimi  nuk duhet 
të paraqiten s i  kusht për  lumturinë 
në jetë dhe kl inikat  duhet të 
shmangin prezantimin e tyre s i 
“ lehtësues ëndrrash”.  Rekomandohet 
for t  që të  shmangen superlat ivat  kur 
përshkruhen shërbimet  e  k l in ikave 
RAM për  të  reduktuar  shpresat  e  rreme 
dhe për  të  u lur  pres ionin socia l . 

•  Informacioni  (përmbajt je  dhe vizuale) 
i  of ruar  duhet të jetë gj ithëpërfshirës 

nga ana gj inore,  më pak i  përqendruar 
te  femra ,  më pak heterocentrik 
dhe i  synuar për  një popul ls i  më 
të larmishme etnike.  Strategj i të 
e  rek lamave dhe informacionet  të 
of ruara  nga k l in ikat  dhe autor i tetet 
shëndetësore  duhet  t ’u  dre j tohen të 
g j i thë pr indër ve të  mundshëm dhe 
atyre  që kontr ibuojnë në r iprodhim 
(p.sh .  donatorët ) ,  pavarës isht  nga 
gj in ia ,  or ient imi  seksual  ose  paaftës ia 
dhe duke ref lektuar  d ivers i tet in  etnik , 
kulturor  dhe racor  të  Shqipërisë .

•  Informacioni  i  of ruar  nga kl inikat 
duhet të jetë më objektiv,  i 
besueshëm, i  kuptueshëm, i  qartë 
dhe i  aksesueshëm për publ ikun e 
gjerë dhe pacientët ,  në mbështetje të 
kuptimit  adekuat dhe zgjedhjeve të 
mirëinformuara.  Ai  duhet  të  bazohet 
në provat  më të  mira  shkencore të 
d isponueshme,  duke of ruar  burime të 
dhënash të  bazuara  në ev idenca dhe
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 duhet  të  of ro jë  shpjegime në terma jo 
teknikë .  Faqet  e  internet i t  të  k l in ikave 
duhet  të  jenë më të  th jeshta  dhe të 
shmangin kontradiktat . 

•  Për të reduktuar keqkuptimet 
dhe shpresat  e  rreme dhe për të 
promovuar zgjedhje të informuara, 
kl in ikat  duhet  të  përdorin  n jë  g juhë të 
kuptueshme,  të  qar të ,  homogjene dhe 
të  përbashkët  kur  japin informacion 
në l idhje me koston,  kohëzgjat jen, 
normën e suksesit  ( rekomandohet 
të  zbulohen normat  e  l indjeve të 
g ja l la ,  jo  vetëm normat  e  shtatzënisë) , 
rreziqet  e  mundshme shëndetësore 
për  sec i lën teknikë RAM (duke marrë 
në konsideratë  gj in inë dhe moshën e 
përdoruesve)  dhe sf idat  psikologj ike.

•  K l in ikat  duhet  të  jenë  t ransparente 
në l idhje me kushtet  për  marr jen e 
mbështetjes nga qeveria ,  të  drejtat 
që impl ikohen nga tra j t imi  i  fer t i l i tet i t 
dhe  përkuf iz imet l igjore të  të  qenit 
pr indër .

•  K l in ikat  duhet  të  of ro jnë  informacion 
në l idhje me al ternativat  ndaj  RAM, 
duke përfshirë  adopt imin .

•  Autor i tetet  shëndetësore  duhet  të 
promovojnë akses in  në “f letat  e 
informacionit”  dhe  “ format e pëlqimit 
të informuar ”.  Sugjerohet  kr i j imi  i 
n jë  katalogu të këtyre dokumenteve 
që janë në përputhje  me rregul loret 
aktuale .  Duhet  të  kr i johet  g j i thashtu 
një  regj istër  kombëtar  i  k l in ikave ,  duke 
of ruar  informacion të  standardizuar 
për  normat  e  sukses i t .
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P Ë R F U N D I M E 0 6

Kujdes i  për  fer t i l i tet in  është  i  n jë  rëndësie 
kyçe në Shqipëri ,  duke përmendur  kuadrin 
e  dobët  l ig jor  për  shëndet in  r iprodhues . 
Ka vend për  përmirës imin e  informacionit 
të  of ruar  nga k l in ikat  RAM dhe gj i thashtu 
nga autor i tetet  shëndetësore  shqiptare 
në mënyrë që të  adresohen shqetës imet 
dhe pr i tshmëritë  e  publ ikut  të  g jerë 
në l idhje  me kujdes in  për  fer t i l i tet in , 
r iprodhimin me as istencë mjekësore  dhe 
shërbime të  t jera  të  of ruara  nga k l in ikat 
shqiptare .  Rekomandohet  for t  zbat imi 
i  rekomandimeve të  prodhuara nga B2-
InF për  të  promovuar  n johuri  më të  mira 
për  infer t i l i tet in  dhe tra j t imet  e  t i j ,  me 

qël l im rr i t jen e  ndërgjegjës imit ,  u l jen e 
st igmatiz imit  dhe of r imin e  informacionit 
të  besueshëm,  të  kuptueshëm dhe të 
qar të  për  publ ikun e  gjerë  dhe pacientët 
dhe k jo  do të  kontr ibuojnë në zgjedhje  të 
mirë informuara .  Udhëzimet  e  zgjeruara 
janë të  d isponueshme në faqen e  internet i t 
të  projekt i t  B2- InF.
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